

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro.} 43.

WE SRZODĘ DNIA 1. CZERWCA 1796.

Z Wiednia d. 25. Maia.

Podług nadeszłych z Włoch wiadomości, znajdowała się dnia piętnastego maia armia Celsarska pod kommenda jenerała feldmarszałka Beaulieu w Rivalta. Jenerał kommenderujący, kazał fortecę Mantua, lubo już i tak jest w dobrym stanie obrony, i jeszcze lepiej wojskiem i żywnością opatrzyć; tudzież uczynił takie dyspozycye iż gdyby nieprzyjaciel, który odbierając zawsze świeże woyska i posunąwszy się już aż pod Cremonę, Medyolan, Pavia i Lodi, chciał i jeszcze dalej na armią Celsarską nacierać, żeby zachował komunikacją z fortecą Mantua, i w pomiar odbierających posiłków, mógł podług okolicznosci na nieprzyjaciela uderzyć.

Z Paryża dnia 10. Maia.

Dnia wczorayszego przyniesiono dyrektoryatowi 21 zdobytych chorągwi we Włoszech. Sala audyencyonalna dyrektoryatu była z tej okazji wypełniona obojczykami; grenadyerowie stanęli dwiema szeregami, którzy przechodzili chorągwie. Jak członki dyrektoryatu weszli do sali, dała się słyszeć woenna muzyka, przegrywając piosnki patryotyczne. Minister wojenny i wewnętrzny, poprzedzali z obywatelami Junot i Murat, adiutantami

jenerała Buonaparte żołnierzy, którzy niesli chorągwie; cała ta procesya weszła w uformowany z obywateli i członków dyrektoryatu okrag; ze wszystkich stron dały się zaraz liczne oklaski i powtarzane okrzyki: niech żyje rzeczpospolita! niech żyje waleczna armia Włoska! słyszeć. Minister wojenny i obywatel Junot mieli stosowne do tej ceremonii mowy, na które im prezydent dyrektoryatu odpowiedział z powagą i w naypodchlebniejszych wyrazach. Obydwa adiutanci odebrali pocałowanie braterskie i każdy po szabli i po parze pistoletow.

Dla przytłumienia wewnętrznych rozruchow, wydał dyrektoryat rezolucya, aby w każdym kantonie szosta część tak nazwanych miejscowych gwardy, w każdym czasie do marszu była gotową.

Dnia iutrzeyszego miał wybuchnąć wielki spisek. Ciało prawodawcze, dyrektoryat, ministrowie, kommandanci wewnętrznych armii mieli bydź wyrzniętymi; rabunek i rzeź miała się rozlać na to wielkie miasto. Spiskowi zostali w swych zakładkach po aresztowani; reprezentant Drouet znalazł się pomiędzy niemi, i został na ciepłym uczynku złapanym. Dyrektoryat żądał od rady pięciuset pozwolenia, zapieczętowania jego papierow; rada zezwoliła iednomyslnie na to żądanie.

Tt.

W drugim poselstwie żądał dyrektoriat od rady pięciuset aby mu dała moc oddalenia we 24 godzinach z Paryża pod karą wyprowadzenia, wszystkich członków niegdys konwencji narodowej, cudzoziemców i tych wszystkich, którzy są o emigracyą obwinieni, ale zupełnie z listy emigrantów niewymazani. I to żądanie zostało od rady uchwalone.

Camus przyniósł na sejsyi d. 4 maja rapport izmieniem wyznaczony kommissyi do roztrząszenia ustawy względem amnestyi. "Dnia 4 brumer (d. 25 października) rzekł, konwencya narodowa wydała dekret amnestyi, dla tych wszystkich, którzy pod czas rewolucyi przeszli granice prawa swego. Doświadczenie pokazało iż ta ustawa jest niedokładną, iż sprzyja tylko nienawiściom i zemście i w prowadziła w sądownictwo niesforność szkodliwą &c. Dyrektoryat posłał do was w tej materii dwa poselstwa, któreście odesłali do wyznaczony na to kommissyi; ia przynoszę wam imieniem tej kommissyi skutek naszego naradzenia. W miesiącu wrześniu 1791 zgromadzenie konstytucyjne rozumiało, iż rewolucya niemoże być zakończoną, tylko przebaczeniem wszystkich błędów, wszystkich pomyłek, które mogły być popełnione. Uważano za konieczną potrzebę powszechnie pojednanie, i rozumiano iż do niej iedynie przez amnestyą dojdą; z tego powodu została więc uchwaloną. Konwencya narodowa kończąc swój bieg, poszła za tym śladem i wyrzekła amnestyą. Kommissya II. przyniesła iey projekt, który poprzedziła obszernym rapportem, dowodząc potrzebę zatarcia i przebaczenia popełnionych podczas rewolucyi błędów i pomyłek; ten projekt doznał w roztrząsaniu niektórych odmian i dodatkow, iak iż zrobiono tę ustawę nie zupełną i do wykonania nie podobną. Naprzykład artykuł III. niszczy wszystkie ścigania, ale artykuł IV nakazuje żeby z brodnie zawarte w księdze ustaw kryminalnych, były ścigane i karane; zacyim gdzież tu jest amnestya? Możnaż ścigać zbrodnie, którey niemasz w ustawach? potrzeba więc

ułożyć tę ustawę w sposobie iasnym, zupełnym i rozumiałem. Nie idzie tu o rzecz, czy potrzeba amnestyi, bo iuż to pytanie rozwiązane ustawą 4 brumer; ale potrzeba wiedzieć, czy ma być powszechną, to jest, czy chcecie zgwałcić zasady, które wymagają, aby wszystkie ustawy były powszechnie. Wszelka amnestya musi w przed wykroczenie przeciwko czemuś poprzedzać, i pokrywając występki amnestya niezaciera go się. Dwie rzeczy różniemy w występkach; 1) banba i wstyd za popełnienie, czego się zaden występny nie inoże uchronić; 2) karę naznaczoną ustawami. Zacyim jeżeli się znajduie iakie uczucie w zbrodniarzu pokrytym amnestyą, życie powinno mu być nieznosnieyszym iak sama śmierć." Kończąc podał projekt rezolucyi, którego tu treść kładziemy: 1) Wszystkie procedury zaczęte, lub dopiero się zacząć mające za popełnione zbrodnie pod czas rewolucyi od roku 1789 do 4 brumer są i zostana zniesione. 2) Emigranci i wyprowadzeni są wyięci od amnestyi. 3) Niemożna nikogo do żadney odpowiedzialności za czyny cywilne pociągać, chyba by szło o oddanie rzeczy któreby się aktualnie w iego rękach znajdowały. 4) W każdym przypadku przysięgli ogłaszają czy uczynek jest rewolucyynym, lub nie; jeżeli jest, to amnestya ma mieysce, a jeżeli nie, to roztrząsanie daley poydzie. — Rada kazala rapport i projekt wydrukować.

Z Hanoweru d. 17 Maia.

Xże Ernest Meklenburg-Strélitz poiechał ztąd do Strelitz nazad. — Wczoray przybył tu nazad z Hamburga baron Hartenberg, króla Pruskiego minister stanu z swoim sekretarzem legacyi P. Faudel i jenerałem majorem Heymann; lecz dziś rano poiechali zaraz ztąd, i iak słychać na Hartenberg do Kassel.

Ponieważ się znouu na wyższym Re-nie zanosi na wojnę, ma być zacyim przyspieszone wystawienie korpusu w Brandeburgii. — Wczoray umarł tu z żalem wszystkich, królewski kassier szambelan Wahrendorff.

Woyska, które ztąd i z Utrechtu dla uspokojenia rozruchu zbroynnych Amsterdamskich kanonierów poszły, nie wpuszczono ich do Amsterdamu; weszło tylko 30 koni i szdy do miasta; ei udali się na ratusz, ale 20 też zbrojni obywatele i kanonierowie byli opanowali; rada miasta, musiała się tym czasem w Doelen zgromadzić. Na wiadomość iż się woyska do Amsterdamu zbliżają, stanęli kanonierowie z 8 armatami przed ratuszem i grozili, iż dadzą ognia do tych żołnierzy jeżeli się żądają z miasta nieoddają. Rząd zapobiegając rozlewowi krwi, wyprawił kommissarzy do nadchodzącego woyska i nakłonił go iż się zatrzymało pod Harlem, a ci żołnierze co już byli w mieście musieli ustąpić. Nieprzyjęto nawet kommissarzy od administracyi prowincjonalney; rada Amsterdamska oświadczyła iż nieżądała pomocy woyskowej. Rozruchy trwały cały tydzień; teraz już spokojność została przywróconą; podeyrzani tylko o arystokratysm officyaliści zostali od kanonierow uscisnieni; bardzo wielu musiano ich oddać. Cała przecz poszła o to, aby rada Amsterdamska ostrzey przeciwko niepatryotom postępowała.

Teraz zatrudniają tu się postawieniem jak naysprzedzey naszej armii w stanie wojennym. — Schimmelpennig został prezydentem zgromadzenia narodowego obrany.

Generał Beurnouville podał zgromadzeniu narodowemu swoje myśli względem uzbrojenia naszej armii; lecz co się tyczy odłania mu zupełney kommandy nad tą armią, jest ieszcze wiele trudności na zaważać. — Wczoray poszła jedna kompania konney artyleryi z Utrechtu do Arnheim, a druga do Groningen.

Do zawiadowania pozostałemi po Stadholderze dobrami wyznaczyno zgromadzenie administracya z 5 osób, to jest: obywatela Lamsweerden, Modermann, van Sorsbeck, Aufmarth i Hennenberg. — Francuzki poseł Noel wziął paszporta dla 2

officyerow od husarow, którzy z piędzmi idą do Geldryi.

Otwarcie fruktowego handlu na północ, daie tu powod do rozmaitych spekulacyi, i co dziennie żądają paszportow na okręty i na piędz.

Na żądanie zgromadzenia narodowego ogłosił wydział marynarstwa, następujące oznaymienie: Na zaszcie kilkokrotne żądania wolnego transportu do neutralnych krajow, pozwala wydział marynarstwa pod następującemi warunkami takowy transport: 1) Zapłacenie nadzwyczajnego cła po 3 zł: od wartości; 2) Zapłacenie marynarstwu po 2 zł: od ładunku; 3) W kantorze konwoiow i licencyi musi bydź zaświadczone iako to powyższe cło jest opłacone. Nadto potrzeba ieszcze: 1) potroyną kaucyą wartości ładunku złożyć; 2) Ta kaucya ma bydź w municypalnościach złożoną; 3) Co w gotowiznie będzie wysyłane musi bydź podane; 4) Żadnych innych piędzy niewolno wywozić, iak rydery i dukaty.

Z Amszterdamu d. 17. Maia.

Poczta z Paryża pod dniem 12 t. m. nieprzyszła; tym czasem przez okazy nadzwyczajną, dochodzą nas wieści, iż iakobini i terroryści nowy spisek uknowali; ale ten zawczasu odkryto i zaraz w niwecz obrocono, a celniejszych dowodcow wareszt pobrano. Wiadomość o marszu woysk Francuzkich do Amszterdamu dla uspokojenia wynikłych rozruchow, pomimo obawiania się niesprawiła tu najmniejszego poruszenia. — Lud iednak umyślił nie wpuszczać wspomnionego woyska do miasta, i dla tego nieotworzono ozwyczynney godzinie zrana bram, co wielu niewiadomych obywateli bardzo zmieszalo. — Wczoray rano zwołani byli zbrojni obywatele miasta, i gdy pod bronią stanęli podzieliwszy się kompanie, rozdano im ostre ładunki; kanonierowie udali się do armat. — O dziesiątey z rana otworzono bramy, wolno było przez godzinę wchodzić i wychodzić; przytey okazwi weszło, też i Francuzów częsć do miasta.

O tej właśnie godzinie przybyło na plac rewolucyjny przed ratuszem, 3 bataliony zbrojnych obywateli i iazda municypalna dla patrolowania; o 11 godzinie officerowie i zbrojna municypalność zrobiwszy koło nakazała obywateli G. M. de Wilde komendantowi miasta stawić się przed frontem zato, jak mówił, iż bramy po otwierac kazał; zaprowadzono go na ratusz gdzie po kilku zarzutach iż sobie przeciw powinności postąpił, z urzędu złożony i aresztowanym został. — Rada gminu przystąpiła natychmiast do obrania innego komendanta; padł wybór na obywatela G. Cruis który te ważną funkcję zaraz objął i wkrótcey przedmowie uwiadomił o tym lud zbrojny który mu za odpowiedź powszechne oklaski radości okazał. Tym czasem ponieważ bramy znowu pozamykano, wojskiem i municypalnością obsadzono przybyło kilka Francuzkich husarow i ratarów przed ratusz; ich officerowie udali się do rady, z doniesieniem iż więcy wojska Francuzkiego ciągnie do miasta. Za proponowano potym zbrojnym obywatelom, czyli się zgadzają na wystanie kommissyi z sześciu officerów przy członkach rady z prośbą do officerów kommanderującego wojskiem Francuzkiem ku naszemu miastu, aby toż wojsko zwrocili nazad, zwłaszcza żeśmy go ani żądali, ani rady niebyło rozkazem, i żeby się zastanowić, iż ten postępek mogłby złe skutki za sobą pociągnąć. Ta ostrożność była bardzo sprawiedliwą, ponieważ się inż zabierał lud do brojenia przystępu wojsku Francuzkiemu. Deputacya została więc z ukontentowaniem przyjęta i o wpół do pierwszycy wylechła we 2 powozach, a wtrzecim 2 postuńców rady ku Harlem do kommandanta Francuzkiego. Zniecierpliwoscią oczekiwano powrotu tej deputacyi.

Okolo godziny 4 po południu wyszła od rady publikacya, iż rada niewydawała żadnych rozkazów, aby tu wojska z Hagi przycho... Nim deputacya nazad powro... zebrało się na nowym rynku więcy... 300 kanoniczow, którzy

mieli 8 armat przysobie; ci przedsięwzięli z zebrany obywatelstwem, jeżeliby Francuzi chcieli koniecznie wnieść, gwałt, gwałtem odeprzyć. O godzinie 6 stanęli już z armatami i z rozpalonemi łętami na rewolucyjnym placu przed ratuszem. Okolo godziny 8 w wieczor powrocili też wystani kommissarze i oznajmili znaywiększym ukontentowaniem całemu zbrojnemu ludowi, iż się ułożyli z kommandantem Francuzkiem: że zostające o podał jeszcze Francuzkie wojska nieprzystąpią już bliżej, a znaydujące się tu w mieście wyйдą zaraz z miasta, i na przedmieściu będą rozkwaterowane. Ta nowina była znaywiększemi oklaskami przyjęta, i cały lud zbrójny rozszedł się w naywiększym porządku do siebie.

Z Strasburga d. 5. Maia.

Spodziewamy się w krotce wypowiedzenia zawieszenia broni nad Renem; wszystkie Francuzkie wojska dostały rozkaz w okolicach Renu do wyruszenia. — Jenerał Pichegru przybył tu z Paryża i iedzie do miejsca swego urodzenia do Abois. Z Bazylei został niedawno ieden człowiek wygnanem który udawał się za jenerala Pichegru; ma bydź z Zurich rodem; przy swoim pomieszaniu zmysłow. uroiło mu się w głowie iż jest bohaterem tego imienia. Jak tylko do Bazylei przybył, na odgłos iż on jest jeneralem Pichegru, ściągnął mnostwo ciekawych do siebie.

Z Alzey d. 12 Maia.

Wczoray przybyło do obozu pod Fürfeld 2 Francuzkich adiutantów z depesami; mieli mieć rozkaz żeby ich samemu Arcy Xięciu Karolowi oddali; ale niepuszczono ich dalej, tylko zaraz ich nazad odprowadzono, a depesze odesłano Arcy Xięciu przez rotmistrza. Od sześciu dni przeszło tu tedy więcy iak 20,000 wojska do Meissenheim; sam Arcy Xiążę spodziewany tu w krotce. Codziem przybywa tu wiele Francuzkich dezerters; podług ich powieści, ma Francuzkim armiom zynowosci niedostawać.

G A Z E T Y K R A K O W S K I E Y

 W E S R Z O D Ę D N I A 1. C Z E R W C A 1796.

Od wyższego Renu d. 13 Maia.

Hrabia Prowancyi nosi teraz mundur korpusu Kondeusza. Dnia 4. t. m. pojechał na Ren dla zobaczenia forpocztow; w tym momencie zgromadziło się na tamtem brzegu Renu wiele republikańskich bezbronnych żołnierzy, ale mieli za sobą zbroyną pikietę. "Prawdaż to, zawołali na tę stronę, iż król przyjechał do was. Tak jest, odpowiedziano im, oto jest! "Ale nie możemy go rozemnać! — "Wszyscy officyerowie zsiadli zaraz z koni, tylko sam król został na koniu. "Ja jestem, rzekł wasz król, albo raczej wasz oyciec! przybyłem tu uczynić koniec nie-szczęściu naszej oyczyzny, i was wszystkich znowu uszczęśliwić. &c." — Pouważ was to kontentuić widzicie waszego króla, zawołał ieden z Kondeusza żołnierzy do republikanow, to krzyknijcie: "niech żyje król!" Nje, nie odpowiedział Xzę, niechay tego nieczynią, mogliby się narazić. Pomarkowawszy Xzę iż się za nadto do republikańskich żołnierzy zbliżył, iż zamiast dowodow poddaństwa mógłby być się na iaką obelgę, lub na wystrzał broni wystawić, ruszył tedy natychmiast z tamtąd.

Ludwik XVIII starał się u różnych stanow rzeszy Niemieckiej o miejsce schro-

nienia; lecz wszędzie mu go odmowiono; słyhać iednak iż się niezostanie przy Kondeusza armii. — Dnia 9. t. przyszła do Magistratu Bazyleyskiego sztafeta od J. C. M. z Wiednia, poczym zaraz została wielka rada złożona; lecz ieszcze nie wiadomo co na niey uradzono.

Z Wezel d. 15 Maia.

Armia Austryacka nad rzeką Sieg pod kommendą Xcia Würtemberga, będzie do 30,880 wzmocniona. Jenerał Jourdan powrócił nazad z Hundsrück do Trewiru. Pierwsza trzecia część od Francuzów wypisaney rekwizycyi w prowincyach z tamtey strony Renu króla Pruskiego została już oddaną; miano nadzieję, iż drugie dwie trzecie części będą darowane; lecz wyszedł surowy rozkaz aby druga trzecia część na dniu 10 maia, a trzecia w 10 dni później pod pieniężną exekucyą odniesione zostały. — Do Kolonii przybył dla woysk Francuzkich wielki transport gotowych pieniędzy.

Z Sztokolmu d. 14 Maia.

Jenerał kommanderujący w Finlandyi baron Klingsporr obawiając się napaści od nieprzyjaciela, ponieważ niemogły ieszcze woyska z Szwecyi ustanowionemi być, wydał odezwę do mieszkańcow Fin-

Handyi zachęcając ich do oręża na obronę oyczyzny. Gdy ta odezwa została konsystorzowi w Abo komunikowaną, okazał tamtejszy biskup, kawaler orderu Nordstern doktor Gadolin, wszystkim szanom po parafiach takową odezwę znayzyszem wystawieniem, iż nie tylko Boskie i ludzkie prawa, ale nawet i własne bezpieczeństwo każdego mieszkańca obronę oyczyzny nakazuje.

Uzbroiania idą jeszcze znaywiększą gorliwością, tak na lądzie, iak i na morzu wciąż; magazyny w Finlandyi zostały opatrzone w żywność i amunicyę. Pomimo jednak że uzbroiania pochlebiają tu sobie iż pokoy nie będzie zerwanym; powiadaia iż się już pogodzono z Rosyją; oczym jednak potrzeba dalszego potwierdzenia oczekiwać.

Z Kopenhagi d. 17. Maia.

Dnia 24t. m. stanie xzję następcą tronu z swoją żoną, iadąc do wod Pyrmonckich w Schleswigu. — Duński poseł przy dworze Angielskim hrabia Wedel, słyhać iż miał prosić krola o uwolnienie go od tego urzędu; chce do dobr swoich w Norwegii na spokojność powrócić.

Pod d. 29 kwietnia wyszedł krolewski uniwersał, oznaczając 30 talarow kary, ktoby żołnierza do dezercyi namawiał lub mu dopomagał, a na tego 50 talarow, ktoryby obcego werbownika przechowywał. — Zatargi pomiędzy Algierem i naszym dworem potwierdzaią się.

Z Włoch d. 7. Maia.

Papież naznaczył wyjazd swój do Pontyneńskich bagnisk na d. 9. t. m. — Do Neapolu przybył d. 1. t. m. adiutant od jenerała Beaulieu, z próbą przyspieszenia marszu przeznaczonych do armii Włoskiej 10,000 woysk posiłkowych.

Angielski admirał Jarvis niemając matłych okrętow do przybliżenia się do Genueńskich brzegów, bo z wielkimi niemógł podpłynąć, upraszał dworu Neapolitańskiego, aby kazał flotę z armatnych szalup, bombardowych okrętów &c. uzbroić.

Dwór Neapolitański stosując się do tego żądania, kazał flotę z 40 takowych okrętów przygotować i jednę iey część już do floty Jarvisa posłał.

Do Neapolu doszła wiadomość, iż się pod bezegoni Sycylii i Kalabrii Algierska flotta pokazała; zaczym wysłano tam zaraz pod kommenda kawalera Guillichini woienny okręt Sannita i 4 szebeki; inne jeszcze okręty porozstawiano w zdłuż brzegów.

Z Strasburga d. 10. Maia.

Jenerał Moreau spodziewany tu co moment; mowia iż przyedzie z Trewiru, gdzie miał konferencyą z jenerałem Jourdan. Pichegru znayduie się tu od kilku dni; nosi się po obywatelsku, i przypatruie się ćwiczeniom woiennym iako partykularny człowiek.

Z Frankfortu d. 14. Maia.

Dzisiaj ruszyła już nawet i w Steinhelm i Seeligstadt, stojąca Celsarska artylerya rezerwy. Cała armia Austryacka bierze ione położenie; regimienta się przemiesniaia i wszystko okazuje iak od strony Arcy Xcia Karola, tak od feldmarszałka Wurmsera, iż się iednostaynie ściagaią w jedno miejsce, aby tu na Trewir uderzyć, a na niższym Renie tylko się odpornie trzymać. — Do Hundsriuku przybywa jeszcze zawsze Francuzkich woysk; przeszley soboty rabali Francuzi wiąz drzewa i wiele zarębów poczynili.

Z naszego garnizonu podydą jeszcze 2 kompanie iako kontiniens do armii. — Korpus woyska, ktore od Wurmserowskiej armii poszło do Włoch wynosi 6 do 7000; ma iść bez odpoczynku; w Szwabii już dla nich kwatery zamówione. — Pod Birgenfeld zakładaia Francuzi oboz. Francuzka jenerałość miała radę woienną i słyhać iż Francuzi postapiają ku Kyrn. — Z Moguncyi powieziono do armii wyższego Renu 100,000 bomb i granatow, i ma tam także poyść wiele artylerystow.

Mowia iż jezeli przyedzie do pokoiu z Sardynią, to niektore Włoskie państwa

uformują podobną neutralność, iak w roku 1696. — W tym momencie dowiadujemy się po odejściu kuryera, iż Austryacy wypowiedzieli Francuzom zawieszenie broni.

Z Bruxeli d. 14. Maia.

Mamy tu wiadomość od Renu, iż się generał Jourdan dowiedział; że Austryacy mają zamiar otworzyć kampanią powszechnym atakiem na wszystkie Francuzkie posterunki na niższym Renie, i zaraz przeprawić się pod Kolonią lub Bonn za tę rzekę; ażeby przez ten obrot napaść na Düsseldorf i na oboz pod Oberbilk. Dowiedziawszy się wspomniony generał o tym, poczynił zaraz potrzebne dyspozycye dla odroczenia tego zamiaru; w Hundsrückim powiększył znacznie swoje posterunki, a wiele ieszcze woyska ciągnie z starych granic Fraucyi przez Luxemburg w Hundsrückie.

Z Sztokolmu d. 13. Maia.

Wczoray przybył tu znowu kuryer z Petersburga, i iak słyhać, ma już bydź dawna przyjaźń i harmonia z Rosyą nazad przywrocona. — Dzisiaj ogłoszono na giełdzie od rządu zapewnienie, iż wolno kupcom, tak iak przedtym wyprowadzać i przedawać wszystkie towary, bez wszelkicy obawy i niebezpieczeństwa. — Z tym wszystkim wielka wojsna flotta, na bydź na d. 24 t.m. do wyjścia na morze gotową. Przeznaczeni do niej doktorowie i chirurgowie będą dziś od akademii do Karlskrony odesłani.

Od brzegow Menu d. 13. Maia

Podług listow od armii Austryackiey, spodziewamy się przedkiego otwarcia kampanii. Hrabia Colleredo powrócił nakoniec d. 10 t. m. nazad z Wiednia; mowią iż przywoził wielkiey wagi rzeczy, które mają wielką odmianą w położeniu politycznym uczynić. Zaraz po przybyciu hra-

biego Colleredo udał się Arcy Kzęc do Mannheimu dla naradzenia się z feldmarszałkiem Wurmsere. Oprócz tego rozkazano czym prędzey poczynić zaręby od Donnersberg przez Hochspeyer, aż do Edighoven. Kancellarya wojsna, kommissyorat i składy, które się znaydowały w Frankonii dostały rozkaz ruszenia do armii.

Z Worms donoszą d. 12 t. m. iż widać wciąż wielkie poruszenie w armii Niemieckiey. Z nocy d. 9 husary Siculęgo, które stały w Heppenheim i w tvch okolicach, ruszyły się spieszno do Lautern; ze wszystkich stron widać największe przygotowania. Francuzi czynią także ze swojej strony przygotowania, które oznaczają przedkie rozpoczęcie nieprzyacielskich krokow; mowią iż gromadzą znaczne siły woyska około Dwumostow i Pirmasenh.

Z Laybach d. 17 Maia.

Podług listow z Tryestu d. 12 t. m. stanął tam przed trzema dniami w tamtey szym korycie na kotwicy Hiszpański wojenny okręt o 72 armatach, i 450 ludzi pod kommandą Don Emanuela Bilbao. Przybył we 22 d. z portu Marne, dla koawoju 2 szebekow, które tu przybyły po Jdryjskie żywe srebro dla Hiszpanii. Ten okręt jest bardzo pięknie zrobiony i dla swey wielkości ściąga tu wiele cudoziemcow. Na szrodziennym morzu znaydująca się Angielska flotta, zaczęła znowu i neutralne okręty, które z portow Francuzkich płyną fapać, i do Liworna zaprowadza; własnie w tych dniach przyprawadziła tym sposobem zabranych kapitanow Durafowich i Biondo obydwuch Wenecyczykow do Tryestu płynących. — Powszechnie tu gloszą, iż Neapolitański okręt Capiello, który z Tryestu do Malsyny, a ztamtąd do Neapolu płynął, został na ujściu Adryackiego morza od barbarzyńskiego kapra zabranym.

U W I A D O M I E N I E

Do Dominioiw, Magistratów i Gruntowych zwierzchności Dystryktu Krakowskiego.

Ninieyszem do powszechney wiadomości podaje się, iż według wypadłego z Cef. Krol: pełnomocney nadworney tu agitujaćey się kommissyi rozrządzenia dnia 12 cur: Nro: 363 w przyłączoney konsigna-

cy opisane stołowe Krol: dobra 15 junii r. b. w Krakowie w kancelaryi kameralnych dobr administracyi o godzinie 9 zrana licytowane i więcej daiącemu w arendę 3 letnią puszczone będą. Do arendowania eheć mającym przytym obwieszcza się, iż każdemu przyzrzenie układow arendownych w tey samey kancelaryi odtyd aż do czasu licytacyi wolne będzie.

Dla zabezpieczenia skarbu iednak przed rozpoczęciem licytacyi ma każdy w gotowiznie, albo fidejulsorycznie kaucya 1.) roczna intratę wynoszącą złożyć, która iednak onym, którzyby dobra licytowane nieotrzymali powrócona będzie. Nareszcie przestrzega się oraz, iż pro wadio czwartą część iednorocznego kwantum arendy w gotowiznie złożona bydy ma.

Z Cefs: Krol. Distryktu Kommissoryatu w Krakowie dnia 18 maja 1796.

K O N S Y G N A C Y A

Dobr Królewskich wprzypadkey do naszey posfessyi części koło Litwy położonych i na skarb monarchiczny odebranych, oraz wiele one podług ostatniej lustracyi z roku 1794 roczney czystey intraty czynią.

Numer.	Nazwiska.		Roczna intrata podług lustracyi od Ru. 1794.		Annotacya.
	Klucza albo mieysca pryncypalnego.	Do tego należących poiedynnych mieysc.	L.	Z: ry: Kr:	
1	Łomazy	{ Miasto Łomazy, Wsie Kopytnik, Ortel, Żubianki, Studzianki, Wiskow, Huszczy, Tuczna, Kołombrot i Koźłow.	10	9070	Położone z kluczem Wohun i Wisk w iednym trakcie razem.
2	Krzywowiezba.	{ Krzywowiezba, Chodeniec, Wichatów, Pachole, Zamołodzice, Moszcisko i Folwark Zadbudie.	7	6916	
3	Kiowic.	{ Kiowic, Lipnica, Michałki, Dereczanka i Szerewice.	5	3467	Znayduie się w iednym trakcie razem.
4	Kobylany.	{ Kobylany, Polatyce i Kukuziki.	3	1936	
5	Pieszczac.	{ Miasto Pieszczac, Wsie Dobroska, Dombrowica mała i Wiciotki.	4	4324	
6	Troianow.	{ Wsie Połoski, Koroszczyńska, Bokinka, i Dąbrowica wielka.	4	4509	
7	Wohien.	{ Miasto Wihun z wsiami Rudno i Olsowa.	3	9025	Leżą z kluczem Łomazy w iednym trakcie i bardzo do złączenia zdolne.
8	Wisk.	{ Wieś Wisk, Walua, Derewiczna, Brzozowy Kąt i Woronice oraz z folwakiem w Kołombrodzie.	5	8553	
<i>Summa.</i>			41	47803	492